

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2013 г.

г.Н.Новгород

Мировой судья судебного участка № 7 Нижегородского района г.Н.Новгород Ляпин А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, в отношении

ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» (603005 г.Н.Новгород, ул.Ульянова, д.6),

УСТАНОВИЛ:

10.12.2012 года ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» вынесено предписание об устранении нарушений, которые следовало устранить до 01.02.2013 г. № 515-04-5166-12.

08.02.2013 года в отношении ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ. Согласно протокола №515-04-606-13 об административном правонарушении, ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» не выполнила в срок законное предписание от № 515-04-5166-12.

В судебном заседании представитель ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» Обухова Л.В. просила производство по делу прекратить в связи с тем, что сроки привлечения к административной ответственности истекли.

Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 (в ред. от 11.11.2008 г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотрена правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

Ч.1 ст.19.5 КоАП РФ включена законодателем в главу 19 КоАП РФ, объединяющую правонарушения, родовым объектом которых являются правоотношения в сфере установленного порядка управления.

Объективную сторону указанного административного правонарушения образует невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Таким образом, срок давности привлечения юридического лица ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в рассматриваемом случае составляет три месяца (ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ).

Следовательно, срок давности привлечения юридического лица ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» к административной ответственности за административное правонарушение по

ч.1 ст.19.5 КоАП РФ КоАП РФ, в рассматриваемом случае следует исчислять со дня истечения срока, установленного для устранения нарушений.

Таким образом срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по данному делу об административном правонарушении начал исчисляться с 01.02.2013 года, а не с того момента, когда было выявлено невыполнение предписания или составлен протокол об административном правонарушении. Данный срок давности привлечения к административной ответственности истек 02.05.2013 года.

Материал об административном правонарушении поступил в адрес судебного участка № 7 Нижегородского района г. Н.Новгорода лишь 31.05.2013 г., то есть уже за пределами срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, прихожу к выводу о том, что срок давности привлечения ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» к административной ответственности истек.

В соответствии с п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» подлежит прекращению.

Руководствуясь ст.4.5, 24.5, ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении ОАО «Домоуправляющая компания Нижегородского района» прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижегородский районный суд г.Н.Новгород в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.М.Ляпин

